

زهراتوحیدیان
روزنامه‌نگار

تا به حال نام «پیتزا گیت» به گوش تان خورده است؟ این نام شعبه جدید یک مغازه فست‌فود در محله و شهرتان نیست؛ «پیتزا گیت» اتفاقی است که آغازگر مشکلات شبکه‌های اجتماعی شد. در جریان رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا، فردی تفنگ به دست وارد یک پیتزافروشی در شهر واشنگتن شد؛ مغازه‌ای که رسانه‌های اجتماعی ادعا کردند صاحبش در زیرزمین مغازه به قاچاق کودکان می‌پردازد؛ این شایعه از توئیتر شروع شد و از کاربری که می‌گفت این حلقه با اعضای حزب دموکرات سر و سری دارد.

❧ **پیتزا فروشی دردسرساز**

در بحبوحه رقابت‌های انتخاباتی هم که همیشه خبرها زودتر می‌پیچد و همین باعث شد این خبر به‌سرعت در میان رسانه‌ها بازنشر شود و پر و بال باید تا درنهایت پای «جان پودستا»، رئیس کمپین انتخاباتی کلینتون نیز وسط کشیده شد. این شایعه اما از فضای مجازی فراتر رفت؛ کارکنان پیتزافروشی هر روز تهدید شدند و صاحب‌رستوران بارها مصاحبه کرد تا بگوید این ادعا کذب محض است، با این حال هر روز ده‌ها و صدها نفر مقابل مغازه‌اش تجمع کردند و علیه او شعار دادند. با وجود این تقریباً تمام رسانه‌های آمریکایی هنوز هم نتوانسته‌اند این ماجرا را از ذهن آمریکایی‌ها پاک کنند؛ اخباری غیرواقعی که برای هیلاری کلینتون گران تمام شد. این شاید نقطه عطفی در جهان بود که چطور اخبار دروغین فضای مجازی می‌تواند با تشویش اذهان عمومی در دنیای حقیقی جنجال‌آفرینی کند. کلینتون ضمن هشدار درباره خطرات ناشی از اخبار تقلبی به قانونگذاران کنونی و گذشته در کنگره آمریکا در مراسم خداحافظی سناتور هری رید به عنوان سخنگوی اقلیت دموکرات مجلس سنا گفت: «اکنون روشن شده که اخبار به اصطلاح قلابی می‌تواند نتایجی برای جهان واقعی داشته باشند. موضوع سیاست نیست، زندگی‌ها در خطرند.»

❧ **اخبار دروغین**

از همان روزها مقامات آمریکایی فیسبوک و توئیتر

عربستان

سید احمد موسوی

روزنامه‌نگار

ارشد مرکز استراتژیک «بیگ‌سادات» در تل‌آویو است که در آن از لزوم حمایت نظامی و مسلح کردن معترضان در ایران توسط آمریکا و متحدانش سخن می‌گوید. ارائه تسلیحات، آموزش ونحوه استفاده از سلاح، ایجاد شبکه‌های گسترده ارتباطی با کمک گرفتن از اپوزیسیون خارج‌نشین، انجام عملیات چریکی در میان قومیت‌ها و به هم زدن تمرکز نیروهای ایرانی، تشکیل گروه‌های ترور مقامات حکومتی و امنیتی ایران و تشدید تحریم‌ها، حلقه‌های به‌هم‌پیوسته زنجیری هستند که این تئوریسین حامی تروریسم دولتی در راستای حمایت از اعتراضات در ایران به آنها می‌پردازد.

❧ **کار شبانه‌روزی برای تسلیح معارضان**

در حالی که چند روزی از اعتراضات و آشوب‌های خیابانی در برخی شهرهای ایران می‌گذرد و این آشوب‌ها با حضور مثال‌زدنی مردم ایران در صحنه و اعلام برائت آنها از آشوبگری و آشوب‌طلبان در تطفه خاموش شد، برخی کارشناسان و تحلیلگران خارجی در پی نقد و بررسی عملکرد آمریکا در این جریانات برآمدند.

نویسنده در این یادداشت با اشاره به اینکه پشتیبانی لفظی از معترضان ایرانی در راه‌رسیدن به آنچه‌وی از آن به‌عنوان «آزادی» یاد می‌کند کافی نیست، از ایالات‌متحدهومتحدانش ازجمله‌اسرائیل می‌خواهد که تلاش خود را برای بالاتر بردن آماردگی‌شان در حمایت از اعتراضات و آشوب‌های داخلی در ایران افزایش دهند.

وی می‌نویسد: «ایالات متحده و متحدانش از جمله اسرائیل باید شبانه‌روز کار کنند تا در موقعیت مناسب‌تر، معترضان در ایران را مسلح کنند و حتی نحوه استفاده از این تسلیحات را به آنها آموزش دهند.» در حالی که برخی کارشناسان حمایت روشن و واضح از معترضان ایرانی توسط ترامپ و «نیکي هیلی» سفیر آمریکا در سازمان ملل را مفید ارزیابی می‌کردند برخی دیگر از لزوم حمایت همه‌جانبه رسانه‌ای آمریکا از معترضان ایرانی و در اختیار قراردادن اطلاعات مورد نیاز آنها سخن گفتند.

اما کارشناس اسرائیلی مرکز استراتژیک «بیگ سادات» این موارد را لازم‌دانسته، ولی کافی نمی‌داند.



یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از جهان

باگ‌های موجود در این ربات‌ها نشر اکاذیب را شدت می‌بخشد. مقامات آلمانی حتی تهدید کرده‌اند که اگر فیسبوک اخبار دروغین و پیام‌های کذب را ظرف ۲۴ ساعت از زمان انتشار حذف نکند، ۵۰۰ هزار یورو (معادل دو و نیم میلیارد تومان) جریمه می‌شود.

❧ **مکرون به جنگ «اکاذیب» می‌رود**

رئیس‌جمهور جوان فرانسه هم این روزها تقلا می‌کند قانونی برای مقابله با نشر اکاذیب در فضای اینترنت را به‌تصویب برساند؛ به‌موجب این لایحه به‌فضات فرانسه اجازه داده می‌شود انتشار اخبار تاییدنشده را ممنوع کنند. این قانون تنها مختص شبکه‌های اجتماعی نیست، بلکه حتی رسانه‌ها را نیز دربر می‌گیرد و به متولیان اجازه می‌دهد وسایط‌هایی را که اطلاعات غلط منتشر می‌کنند مسدود کنند. حتی برای کسانی که تعددا دست به چنین کارهایی می‌زنند جریمه‌ای معادل ۵۰ میلیون دلار نیز در نظر گرفته شده است. مکرون در آغاز سال نو میلادی به خبرنگاران گفت هدف او از تصویب این قانون مبارزه بانشر اکاذیب است که تهدیدی برای لیبرال دموکراسی محسوب می‌شود.

❧ **احتمال تحریم فیسبوک و توئیتر در انگلیس**

مقامات انگلیسی هم دل خوشی از شبکه‌های اجتماعی و اخبار دروغین فضای مجازی ندارند، مدت‌هاست که پارلمان انگلیس مدعی شده جاسوس‌های روس در همه‌پرسی خروج از اتحادیه اروپا در شبکه‌های اجتماعی فعالیت کرده‌اند وحالا از فیسبوک و توئیتر می‌خواهد حجم عظیمی از دیتای مرتبط در این زمینه را به پارلمان ارائه دهد و برای مقابله با نشر اکاذیب اقدامات موثری اتخاذ کند. اما از آنجا که اطلاعات ارائه‌شده از نظر مقامات انگلیسی کافی نیست، «گاردین» می‌نویسد که موضوع نشر اکاذیب در فضای مجازی به حدی جنجال‌آفرین شده که احتمال می‌رود این دو شبکه محبوب اجتماعی از سسوی انگلیس تحریم شوند. «دمینون کالینز»، رئیس دیارتمان فرهنگ و رسانه انگلیسی می‌گوید که این دو شرکت تا هجدهم ژانویه سال میلادی جاری فرصت دارند اطلاعات را ارائه دهند و فرآیندهایی تعریف کنند که منابع انتشاردهنده اکاذیب مخصوصاً در زمینه‌های سیاسی شناسایی شوند.

❧ **از تاسیس مرکز پایش اخبار**

تا جریمه‌های میلیاردی در آلمان در ماه دسامبر ۲۰۱۶ به گفته نشریه «کریستین ساینس مانیتور»، وزیر کشور آلمان خواستار تاسیس

مرکزی برای دفاع علیه‌اخبار دروغین شد، این مرکز وظیفه پیگیری اخبار دروغین و حذف آنها از سایت‌های خبری یا در فضای مجازی را برعهده دارد. وزارت کشور آلمان به احزاب سیاسی گفته که حق ندارند از ربات‌ها و تکنولوژی‌های خودکار انتشار اخبار استفاده کنند زیرا

رئیس‌جمهور جوان فرانسه هم این روزها تقلا می‌کند قانونی برای مقابله با نشر اکاذیب در فضای اینترنت را به تصویب برساند؛ به موجب این لایحه به فضات فرانسه اجازه داده می‌شود انتشار اخبار تاییدنشده را ممنوع کنند. این قانون تنها مختص شبکه‌های اجتماعی نیست، بلکه حتی رسانه‌ها را نیز دربر می‌گیرد و به متولیان اجازه می‌دهد وسایط‌هایی را که اطلاعات غلط منتشر می‌کنند مسدود کنند

را که دو شبکه اجتماعی پرطرفدار و محبوب این کشور هستند تحت فشار گذاشتند تا برای حذف اخبار دروغین (FakeNews) که عمدتاً برای موج‌آفرینی و شانتاژ رسانه‌ای تولید و در سطوح گسترده توزیع می‌شود، اقدام کنند.

پس از اعمال فشار مقامات آمریکایی به گفته «سی‌ان‌ان»، فیسبوک اعلام کرد که با بررسی الگوی فعالیت کاربران، اکانت‌هایی را که به انتشار اکاذیب مشغولند، شناسایی می‌کند و به مخاطبان در این زمینه هشدار می‌دهد؛ این شرکت به‌طور مستمر به کمیته‌های مختلف کنگره در این زمینه گزارش ارائه کرده و می‌کند.

البته مشکل نشر اکاذیب در فضای

نسخه اسرائیلی برای براندازی

معارضان ایرانی رامسلح کنید



«هیلل فریش» پژوهشگر ارشد مرکز استراتژیک «بیگ‌سادات»

وی با خودخواهانه خواندن این موضوع که آمریکا معترضان ایرانی را بدون برنامه‌ریزی و نگرانی در رابطه با نحوه دفاع از خود آنها در برابر حکومت ایران تشویق به اعتراض کند بر لزوم مسلح کردن معترضان در ایران تاکید می‌کند.

«هیلل» که به‌واسطه نوشتن مقالاتی از این‌دست برای این اتاق فکر صهیونیستی معروف شده است این بار از لزوم ایجاد شبکه‌های گسترده برای شناسایی و ارسال موثر سلاح برای معترضان سخن گفت. وی در بخشی از یادداشت اخیر خود می‌نویسد: «ایجاد شبکه‌های

گسترده باید متناسب با نیازهای گروه بزرگی از افراد باشد که در محیط‌های مختلف طراحی شده باشند.»

❧ **شکارچیان را به شکار تبدیل کنید**

«هیلل» که پیش‌تر در مقاله‌ای با عنوان «حمایت از تروریسم ضامن منافع استراتژیک اسرائیل»، از اتخاذ رویکرد ترور توسط اسرائیل برای پیشبرد اهدافش حمایت کرده بود در نسخه‌ای که در راستای حمایت از معترضان ایرانی پیچیده نیز استفاده از ترور را از قلم پینداخته است.

به گفته وی معترضان ایرانی بعد از مسلح شدن و



❧ **مادر سوری که بدن بی جان فرزند خود را در آغوش گرفته است**



❧ **تخریب کلیسا در روستای ایمرت برای معدن زغال سنگ در آلمان**



❧ **آنگلارمکل در افتتاحیه جشن خوانندگان دانش آموز در برلین آلمان**

تحلیل

نهنگ به گل نشسته آمریکا در افغانستان



ریچارد اولسون، سفیر پیشین آمریکا در پاکستان اعلام کرد: «بدون همکاری پاکستان، ارتش آمریکا در افغانستان مانند ماهی یانهنگی است که بدون آب در ساحل افتاده و قادر به شنا کردن نیست.» وی افزود: «تلاش دولت ترامپ برای تحقیر و مجازات پاکستان به دلیل اقدام نکردن علیه طالبان افغانستان به احتمال زیاد بی‌ثمر است.» در طول ۱۶ سال گذشته اقدامات نظامی ما در افغانستان وابسته به مسیر ترانزیت و حریم هوایی سرزمین پاکستان بوده است.» وی افزود: «به تعلیق درآوردن کمک مالی و امنیتی پاکستان یک تصمیم احساساتی و عجولانه است و دولت ترامپ با این شیوه به نتیجه نخواهد رسید.»

ریچارد اولسون تاکید کرد: «با ادامه فشارها به پاکستان در حال از دست دادن اهرم‌های فشار خود علیه این کشور هستیم. پاکستان نیز مانند بسیاری از کشورها در ابتدا واکنش بسیار بدی درباره اتفاق رخ داده از خود نشان داد اما این کشور می‌تواند در مقابل این اقدام، موضع ما را در افغانستان تضعیف کند.»

سفیر پیشین آمریکا در پاکستان ادامه داد: «در دوره ریگان واشنگتن از شبکه حقانی پشتیبانی می‌کرد که نمی‌تواند منکر این موضوع شود و در حال حاضر بهترین راه‌حل مشکل افغانستان مذاکره با طالبان است.»

وی ادامه داد: «اگر چنین شرایطی از بین برود، انجام توافقات مشابه با ایران امکان‌پذیر نیست و دیگر گزینه‌ها نیز مناسب نیستند.» ریچارد اولسون گفت: «ممکن است بتوان از نظر تئوریک از کشورهای آسیای مرکزی استفاده کرد اما این مساله به حسن نیت روسیه بستگی دارد.»

سفیر پیشین آمریکا در پاکستان در ادامه اظهاراتش با اشاره به افزایش سرمایه‌گذاری‌های چین در پاکستان اعلام کرد: «در حالی که آمریکا کمکش به پاکستان را به حال تعلیق درمی‌آورد، چین کمک‌های خود را افزایش می‌دهد.»

وی ادامه داد: «بر همین اساس بعید به نظر می‌رسد که تلاش دولت ترامپ برای تحقیر و مجازات پاکستان به نتیجه برسد.»

این خبر در حالی منتشر می‌شود که وزیر دفاع پاکستان در پی تعلیق کمک‌های مالی آمریکا از توقف همکاری‌های امنیتی «اسلام‌آباد» با واشنگتن خبر داد. وی افزود: «هنوز مسیرهای زمینی و دالان هوایی پاکستان به روی آمریکا بسته نشده است، اما اگر ناچار شویم در شرایط خاص از این گزینه هم استفاده خواهیم کرد.»

پاکستان اعلام کرد در واکنش به توقف کمک‌های مالی و امنیتی آمریکا، مالیات انتقال کالاهای ناتو از مسیر این کشور به افغانستان را افزایش می‌دهد. منابع خبری پاکستان از تصمیم دولت و ارتش این کشور مبنی بر بستن مسیر انتقال تجهیزات ناتو خبر می‌دهند.

در حال حاضر تدارکات ناتو از طریق بندر کراچی به مرز «تورخم» و «چمن» حمل و به افغانستان منتقل می‌شود.

چندی پیش وزیر امور خارجه پاکستان اعلام کرد: «با توجه به تعلیق کمک مالی و امنیتی واشنگتن به اسلام‌آباد، اتحاد و همکاری با آمریکا را تمام شده می‌دانیم.»

رئیس‌جمهور آمریکا در نخستین پیام توئیتری خود در سال ۲۰۱۸ میلادی از قطع کمک‌های واشنگتن به دولت پاکستان خبر داد و اعلام کرد که واشنگتن در اقدامی احمقانه طی ۱۵ سال گذشته ۳۳ میلیارد دلار به این کشور کمک کرده است که این روند ادامه نخواهد یافت.

وی ادامه داد: «پاکستان جز دروغ و فریبکاری چیزی تحویل آمریکا نداده و رهبران این کشور ما را احمق فرض کرده‌اند.»

عکس‌نوشت

یک ماه در آتش خواهد سوخت



حادثه تصادف نفتکش ایرانی با یک فروند کشتی فله‌بر چینی که سرنوشت ۳۲ تن از خدمه این نفتکش را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است؛ سولات بی‌شماری برای محسن بهرامی، سخنگوی کمیته اضطرار سانحه نفتکش سانچی به همراه داشت. ابعاد مختلف این حادثه نادر دریایی در حالی از یک‌شنبه (فسردای وقوع حادثه) تبدیل به یکی از مهم‌ترین خبرهای رسانه‌های داخلی و خارجی شده است که در میان تمام سوال‌ها و گمانه‌زنی‌ها، سرنوشت سرنشینان یا پیدا شدن نشانی از آنها، در مرکز توجهات قرار دارد. از ۲۲ سرنشین حاضر در نفتکش ایرانی ۲۷ نفر خدمه کشتی، یک نفر همسر یکی از کارکنان و چهار نفر نیز دانشجوی بودند و به‌عنوان کارآموز در این کشتی حضور داشتند. گفته می‌شود که این کشتی یک ماه در آتش خواهد سوخت.